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1. Ubytovacia štatistika
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Mesačný výkaz o činnosti ubytovacieho zariadenia
• Zber údajov: ubytovacie zariadenia (na základe registra ubytovacích zariadení CR)
• Periodicita: mesačná
• Typ zisťovania: vyčerpávajúce
• Zodpovedná inštitúcia: Štatistický úrad SR
• Ukazovatele:

� návštevníci v ubytovacom zariadení cestovného ruchu
� prenocovania návštevníkov v ubytovacom zariadení cestovného ruchu
� kapacita (počet izieb, počet lôžok, počet miest na voľnej ploche)
� tržby za ubytovanie návštevníkov (štvrťročne)
� zamestnanci a mzdy ubytovacieho zariadenia (štvrťročne)

� kongresový cestovný ruch (vypĺňa sa štvrťročne pri akciách s 50 a viac
účastníkmi); zisťuje sa od roku 2014:

� kapacita pre usporiadanie akcií kongresového cestovného ruchu
(počet osôb)

� počet účastníkov akcií kongresového cestovného ruchu
� počet akcií kongresového cestovného ruchu podľa veľkosti akcie

(počtu účastníkov) a podľa dĺžky trvania akcie (v dňoch)
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50-249 
účastníkov

50-249 
participants

250-399 
účastníkov

250-399 
participants

400-500 
účastníkov

400-500 
participants

1 deň
1 day

2 dni
2 days

3 dni
3 days

4 a viac dní
4 or more 

days

Bratislavský/ Bratislava 61 078 2 548 177 103 1 987 591 165 85

Trnavský/ Trnava 22 206 365 77 28 299 108 24 39

Trenčiansky/ Trenčín 9 864 256 0 0 202 46 3 5

Nitriansky/ Nitra 15 400 567 0 0 363 130 43 31

Žilinský/ Žilina 34 405 857 129 34 602 317 89 12

Banskobystrický/ Banská Bystrica 30 972 751 37 2 340 313 116 21

Prešovský/ Prešov 37 405 674 27 6 435 141 114 17

Košický/ Košice 9 320 188 9 14 171 34 5 1

SR spolu/ SR i n total 220 650 6 206 456 187 4 399 1 680 559 211

Zdroj: Štatistický úrad SR/Source: Statistical Office of the Slovak Republic

Kongresový cestovný ruch v SR v roku 2014 - pod ľa krajov
Congress tourism in Slovakia in 2014 - by regions

Kraj
Region

v tom
Počet akcií kongresového cestovného 

ruchu pod ľa ve ľkosti akcie (pod ľa 
počtu účastníkov)

of which
Number of congress tourism events by 

size (in terms of number of participants)

79 096

60 582

68 826

Kapacita pre 
usporiadanie akcií 

kongresového 
cestovného ruchu 

(počet osôb)
Capacity to 

organize congress 
tourism events (in 

terms of number of 
persons)

Počet účastníkov 
akcií kongresového 
cestovného ruchu

Number of 
participants in 

congress tourism 
events

Počet akcií 
kongresového 

cestovného ruchu
Number of congress 

tourism events

6 849

v tom
Počet akcií kongresového cestovného ruchu pod ľa 

dĺžky trvania akcie (v d ňoch)
of which

Number of congress tourism events by duration of 
event (in days)

253 985

45 056

14 801

84 547

25 947

632 840

2 828

470

256

567

1 020

790

707

211
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Dotazník na aktualizáciu registra ubytovacích zariadení C R
• Zber údajov: obce/mestá
• Periodicita: pôvodná 5-ročná periodicita zisťovania od roku 2012 skrátená na
• 3-ročnú; naposledy sa register aktualizoval v roku 2015 (údaje sa

poskytovali za rok 2014)
• Typ zisťovania: vyčerpávajúce
• Zodpovedná inštitúcia: Štatistický úrad SR
• Do dotazníka sa zaznamenáva:

� zoznam podnikateľských subjektov (prevádzkovateľov) ubytovacích
zariadení nachádzajúcich sa na území príslušnej obce

� ďalšie informácie o ubytovacích zariadeniach prevádzkovaných na území
obce (kategória a trieda ubytovacieho zariadenia v zmysle vyhlášky MH
SR č. 277/2008 Z. z.)

� hromadné ubytovacie zariadenia (HUZ), ako aj ubytovanie na súkromí

� Zákon o podpore cestovného ruchu č. 91/2010 Z. z. – vznik oblastných
organizácií cestovného ruchu (OOCR); pri ich registrácii sa vyžaduje
dokladovať výkonnosť ubytovacích zariadení na území obcí, ktoré príslušná
OOCR pokrýva (zákonom stanovený súhrn počtu prenocovaní návštevníkov).
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UKAZOVATEĽ 2013 2014
Index 

(%)  
Počet ubytovacích zariadení CR celkom 3 485 3 318 95,2
v tom: hotely, motely, botely 650 632 97,2
           penzióny 789 765 97,0
           turistické ubytovne 331 315 95,2
           chatové osady 61 57 93,4
           ostatné hromadné ubytovanie (kempy a ostatné) 945 891 94,3
           ubytovanie v súkromí 682 631 92,5
Počet izieb celkom 62 578 61 104 97,6
v tom: hotely, motely, botely 29 201 29 185 99,9
           penzióny 9 489 9 313 98,1
           turistické ubytovne 7 047 6 536 92,7
           chatové osady 1 378 1 304 94,6
           ostatné hromadné ubytovanie (kempy a ostatné) 12 544 12 037 96,0
           ubytovanie v súkromí 2 619 2 445 93,4
Počet lôžok celkom 159 857 156 053 97,6
v tom: hotely, motely, botely 67 275 67 276 100,0
           penzióny 24 986 24 387 97,6
           turistické ubytovne 20 309 18 683 92,0
           chatové osady 5 321 4 948 93,0
           ostatné hromadné ubytovanie (kempy a ostatné) 33 621 32 931 97,9
           ubytovanie v súkromí 7 441 6 971 93,7  

Kapacita ubytovacích zariadení cestovného ruchu SR v rokoch 2014/2013

Zdroj: ŠÚ SR
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Návštevníci v ubytovacích zariadeniach 
cestovného ruchu SR v rokoch 2014/2013

� spolu          -7,9%
� zahraniční -11,7%
� domáci       -5,3%

Prenocovania návštevníkov 
v ubytovacích zariadeniach 
cestovného ruchu SR v rokoch 
2014/2013

� spolu           - 5,1%
� zahraniční  -10,0%
� domáci         -2,1%

Zdroj: ŠÚ SR

Zdroj: ŠÚ SR
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Návštevníci v ubytovacích 
zariadeniach cestovného 
ruchu SR v rokoch 
2007-2014

Prenocovania návštevníkov 
v ubytovacích zariadeniach 
cestovného ruchu SR v rokoch 
2007-2014

Zdroj: ŠÚ SR

Zdroj: ŠÚ SR
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Návštevníci v ubytovacích zariadeniach cestovného ruchu SR I. 2014 – II. 2015

I. 2015/I.2014:
� spolu          +2,2%
� zahraniční   -3,6%
� domáci  +6,2%

II. 2015/II. 2014:
� spolu          +1,1%
� zahraniční  +3,4%
� domáci  -0,2%
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Zahrani ční návštevníci v ubytovacích 
zariadeniach cestovného ruchu SR v roku 
2014 – TOP 10 krajín

Návštevníci v ubytovacích 
zariadeniach cestovného ruchu 
SR v roku 2014 – pod ľa krajov

Zdroj: ŠÚ SR

Zdroj: ŠÚ SR
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2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014

1. Česká republika 492 713 436 699 -11,4 1 387 482 1 224 872 -11,7 2,8 2,8 -0,4 29,5 29,6 32,0 31,4 Czech Republic

2. Poľsko 167 751 158 250 -5,7 442 755 411 805 -7,0 2,6 2,6 -1,4 10,0 10,7 10,2 10,5 Poland

3. Nemecko 153 814 138 444 -10,0 466 577 422 579 -9,4 3,0 3,1 0,6 9,2 9,4 10,8 10,8 Germany

4. Rakúsko 73 862 66 582 -9,9 150 125 134 000 -10,7 2,0 2,0 -1,0 4,4 4,5 3,5 3,4 Austria

5. Maďarsko 68 832 58 050 -15,7 141 872 125 099 -11,8 2,1 2,2 4,6 4,1 3,9 3,3 3,2 Hungary

6. Ukrajina 79 988 55 185 -31,0 234 294 191 044 -18,5 2,9 3,5 18,2 4,8 3,7 5,4 4,9 Ukraine

7. Taliansko 53 969 48 994 -9,2 111 080 100 291 -9,7 2,1 2,0 -0,5 3,2 3,3 2,6 2,6 Italy

8. Spojené krá ľovstvo 50 255 44 107 -12,2 104 418 89 446 -14,3 2,1 2,0 -2,4 3,0 3,0 2,4 2,3 United Kingdom

9. Rusko 54 471 41 137 -24,5 198 522 166 562 -16,1 3,6 4,0 11,1 3,3 2,8 4,6 4,3 Russian Federation

10. Francúzsko 35 831 31 130 -13,1 73 441 64 105 -12,7 2,0 2,1 0,5 2,1 2,1 1,7 1,6 France

11. Spojené štáty 35 815 30 200 -15,7 71 191 64 667 -9,2 2,0 2,1 7,7 2,1 2,0 1,6 1,7 United States

12. Rumunsko 23 147 22 756 -1,7 56 241 58 042 3,2 2,4 2,6 5,0 1,4 1,5 1,3 1,5 Romania

13. Bielorusko 9 369 20 035 113,8 26 407 51 933 96,7 2,8 2,6 -8,0 0,6 1,4 0,6 1,3 Belarus

14. Južná Kórea 27 179 17 746 -34,7 47 476 30 457 -35,8 1,7 1,7 -1,7 1,6 1,2 1,1 0,8 South Korea

15. Holandsko 20 743 17 213 -17,0 48 483 38 530 -20,5 2,3 2,2 -4,2 1,2 1,2 1,1 1,0 Netherlands

TOP 15 SPOLU 1 347 739 1 186 528 -12,0 3 560 364 3 173 432 -10,9 2,6 2,7 1,2 80,7 80,4 82,0 81,3 TOP 15 IN TOTAL

Ostatné štáty 322 209 288 489 -10,5 779 645 731 036 -6,2 2,4 2,5 4,7 19,3 19,6 18,0 18,7 Other Countries
ZAHRANIČNÍ NÁVŠTEVNÍCI 
SPOLU 1 669 948 1 475 017 -11,7 4 340 009 3 904 468 -10,0 2,6 2,6 1,9 100,0 100,0 100,0 100,0

FOREIGN VISITORS 
IN TOTAL

Zdroj/Source : Štatistický úrad SR/Statistical Office of the Slovak Republic
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2. Štatistika organizovaného CR
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Ročný výkaz o vybraných službách v cestovnom ruchu

• Zber údajov: cestovná kancelária/cestovná agentúra
• Periodicita: ročná
• Typ zisťovania: vyčerpávajúce
• Zodpovedná inštitúcia: Štatistický úrad SR
• Ukazovatele:

� účastníci cestovného ruchu
� pricestovania zahraničných návštevníkov (osoby a pobytové dni)
� vycestovania slovenských občanov (osoby a pobytové dni)

� tržby cestovného ruchu (aktívny, pasívny, domáci CR)
� tržby cestovných kancelárií, cestovných agentúr a za ostatné služby
� tržby za vlastné dopravné služby

� zamestnanci a mzdy
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3. Zisťovanie o domácom a výjazdovom CR
• Zber údajov: domácnosti
• Periodicita: štvrťročná
• Typ zisťovania: výberové
• Zodpovedná inštitúcia: Štatistický úrad SR
• Ukazovatele:

� účasť na ceste s prenocovaním
� charakteristika cesty s prenocovaním

� hlavný účel cesty
� cieľové miesto
� počet nocí
� hlavné ubytovacie zariadenie a spôsob jeho rezervácie (CK, CA, Internet)
� hlavný dopravný prostriedok a spôsob jeho rezervácie (CK, CA, Internet)
� celkové výdavky

� účasť na jednodňovej ceste
� charakteristika jednodňovej cesty

� hlavný účel cesty, cieľové miesto, dopravný prostriedok, výdavky
� účasť na ceste s prenocovaním v predchádzajúcom roku
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Účasť/neúčasť na cestovnom ruchu 
za osobným účelom (% podiel rezidentov)
v roku 2013

Zdroj: ŠÚ SR

Hlavné dôvody neú časti na cestovnom 
ruchu (možnosť viacnásobnej odpovede) 
v roku 2013
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Zdroj: ŠÚ SR

Účasť na cestovnom ruchu za osobným ú čelom 
pod ľa cieľového miesta a d ĺžky cesty
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4. Banková štatistika – platobná bilancia CR
• Periodicita: do roku 2014 mesačná, od roku 2015 štvrťročná
• Zodpovedná inštitúcia: Národná banka Slovenska
• Ukazovatele:

� príjmy z AZCR
� výdavky na PZCR
� saldo zahraničného CR

Zdroj: NBS, ŠÚ SR
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Zdroj: NBS

Vývoj platobnej bilancie cestovného ruchu za roky 2009 - 2014
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5. Výberové štatistické zis ťovania o AZCR
Hrani čné priechody
• Zber údajov: hraničné priechody
• Periodicita: štvrťročná (jarná, letná, jesenná, zimná etapa)
• Typ zisťovania: výberové
• Vzorka: 1 180 respondentov na 1 etapu (spolu 4 etapy - 4 720 respondentov);

v r. 2015 zvýšenie vzorky na 1 400 respondentov na 1 etapu
(spolu 6 etáp – 8 400 respondentov)

• Zodpovedná inštitúcia: Štatistický úrad SR
• Realizácia: Infostat
• Financovanie: MDVRR SR (roky 2013, 2014, 2015)
• Ukazovatele:

� pohlavie, vek
� krajina trvalého pobytu
� typ návštevy – tranzitná, jednodňová, krátkodobá (1-3 noci), dlhodobá (>= 4 noci)
� druh ubytovania a počet nocí
� navštívené kraje – cieľová destinácia
� motív návštevy
� výdavky na cestu
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Zahrani ční návštevníci spolu 
v SR v roku 2014 (jarná, letná, 
jesenná etapa) podľa:

� krajiny trvalého pobytu
� typu návštevy 
� motívu návštevy
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Zahrani ční návštevníci v SR 
v roku 2014 (jarná, letná, jesenná 
etapa) podľa motívu cesty:

� jednod ňoví
� krátkodobí
� dlhodobí
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Zahrani ční návštevníci v SR 
v roku 2014 (jarná, letná, jesenná 
etapa) podľa hlavného typu 
ubytovania:

� spolu
� krátkodobí
� dlhodobí
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Turistické centrá
• Zber údajov: turistické centrá
• Periodicita: štvrťročná (jarná, letná, jesenná, zimná etapa)
• Typ zisťovania: výberové
• Vzorka: 7 prioritných trhov (Česká republika, Poľsko, Nemecko, Maďarsko,

Rakúsko, Ukrajina, Ruská federácia, po 260 respondentov na 1 krajinu a 1 etapu
(spolu 4 etapy, 7 krajín – 7 280 respondentov)

• Zodpovedná inštitúcia: Štatistický úrad SR
• Realizácia: Infostat
• Financovanie: MDVRR SR (roky 2013, 2014, 2015)
• Ukazovatele:

� pohlavie, vek, krajina trvalého pobytu
� typ návštevy – tranzitná, jednodňová, krátkodobá (1-3 noci), dlhodobá (>= 4 noci)
� druh ubytovania a počet nocí
� hlavný motív návštevy
� vykonávané aktivity
� plánovanie dovolenky – časový predstih
� hlavný zdroj informácií o Slovensku
� spôsob pricestovania – dopravný prostriedok
� výdavky na cestu
� spokojnosť návštevou SR; odporúčanie návštevy iným; uvažovanie o opätovnej návšteve
� nespokojnosť so službami cestovného ruchu
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Návštevníci z Českej republiky v SR – letná etapa 2014

Typ návštevy Motív návštevy
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Dĺžka plánovania cesty Zdroj informácií pred cestou
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Doprava – spôsob pricestovania Hlavný typ ubytovania
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Vykonávané aktivity Hodnotenie návštevy
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Odporúčanie návštevy iným Uvažovanie o opätovnej návšteve
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Priemerné výdavky na osobu a pobyt (eur)
189,37 eur

Priemerné výdavky na osobu a deň (eur)
33,31 eur
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Deklarovaná nespokojnosť
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6. Satelitný ú čet cestovného ruchu (TSA)
Stratégia rozvoja cestovného ruchu do roku 2020, sch válená 

uznesením vlády SR č. 379/2013
definuje nasledovnú úlohu:

Satelitný účet cestovného ruchu

„Každoročne zabezpečiť a realizovať výberové štatistické zisťovanie aktívneho zahraničného

cestovného ruchu a ďalšie potrebné štatistické zisťovania, nevyhnutné pre zostavenie

satelitného účtu cestovného ruchu, s cieľom získania údajov potrebných pre analýzu vplyvu

cestovného ruchu na národné hospodárstvo SR, najmä na tvorbu HDP a na zamestnanosť.

Tieto údaje budú zároveň podkladom pre smerovanie politík cestovného ruchu a regionálneho

rozvoja, pre marketingové plánovanie a monitoring. Na plnenie tejto úlohy je potrebné

zabezpečiť financovanie v návrhoch štátneho rozpočtu.“

� V SR je za zostavenie TSA zodpovedný Štatistický úrad SR;

� MDVRR SR od roku 2013 finančne podporuje realizáciu zisťovania a 
vyhodnocovania údajov o aktívnom zahraničnom cestovnom ruchu SR, 
ktorý poskytuje  dôležité vstupné údaje do TSA.
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v tis. EUR
Ukazovatele v EUR 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Vnútorná spotreba CR 3 587 241 3 787 918 4 277 536 4 499 258 3 424 516 3 582 255 4 037 247 4 413 944
Priama hrubá pridaná hodnota CR 1 395 137 1 454 735 1 635 461 1 679 864 1 561 835 1 485 842 1 604 408 1 836 396
Čisté dane na produkty CR 225 054 215 069 259 837 304 642 106 229 180 164 231 156 226 734
Priamy HDP CR 1 620 191 1 669 804 1 895 298 1 984 506 1 668 064 1 666 006 1 835 564 2 063 130
Pridaná hodnota charakt.odvetví CR 1 872 672 1 993 305 2 300 991 2 594 728 2 746 442 2 713 970 2 948 160 3 123 363
Pridaná hodnota odvetví CR 5 212 974 5 738 638 6 243 444 6 837 811 6 489 689 6 652 512 7 284 281 7 770 450

Pridaná hodnota ekonomiky 43 804 697 49 617 484 55 387 377 60 638 460 57 074 568 59 916 096 62 596 262 63 627 093
Čisté dane na produkty ekonomiky 5 509 527 5 384 086 6 062 337 6 203 944 5 719 817 5 980 924 6 577 901 6 093 917
HDP ekonomiky 49 314 224 55 001 570 61 449 714 66 842 404 62 794 385 65 897 020 69 174 163 69 721 010

Podielové ukazovatele v % 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Podiel priamej PH CR na PH ekonomiky 3,19 2,93 2,95 2,77 2,74 2,48 2,56 2,89
Podiel priameho HDP CR na HDP ekonomiky 3,29 3,04 3,08 2,97 2,66 2,53 2,65 2,96
Podiel PH charakteristických odvetví CR na PH ekonomiky 4,28 4,02 4,15 4,28 4,81 4,53 4,71 4,91
Podiel PH odvetví CR na PH ekonomiky 11,90 11,56 11,27 11,28 11,37 11,10 11,64 12,21
Produktivita práce v charakt.odvetviach CR (PH/zamestnanosť) 17 235 18 966 20 831 23 409 22 805 23 796 23 480 23 681
Produktivita práce v odvetviach CR (PH/zamestnanosť) 17 266 18 188 19 684 21 017 18 444 19 110 20 365 21 115

Medziro čný index (ROMR=100) v % 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Vnútorná spotreba CR - 105,6 112,9 105,2 76,1 104,6 112,7 109,3
Priama pridaná hodnota CR - 104,3 112,4 102,7 93,0 95,1 108,0 114,5
Čisté dane na produkty CR - 95,6 120,8 117,2 34,9 169,6 128,3 98,1
Priamy HDP CR - 103,1 113,5 104,7 84,1 99,9 110,2 112,4
Pridaná hodnota charakt.odvetví CR - 106,4 115,4 112,8 105,9 98,8 108,6 105,9
Pridaná hodnota odvetví CR - 110,1 108,8 109,5 94,9 102,5 109,5 106,7
Pridaná hodnota ekonomiky - 113,3 111,6 109,5 94,1 105,0 104,5 101,6
Čisté dane na produkty ekonomiky - 97,7 112,6 102,3 92,2 104,6 110,0 92,6
HDP ekonomiky - 111,5 111,7 108,8 93,9 104,9 105,0 100,8

Zdroj: ŠÚ SR

Súhrnné ukazovatele TSA, podiely a medziro čné indexy za roky 2005 - 2012
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